
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

CONTRATO - CMG
Contrato: 001/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços.
Valor Global: R$ 75.552,48
Data da Assinatura: 22/02/2016
Vigência: 25/02/2016 a 24/02/2018
Pregão Eletrônico: 006/2016 - SEAD/DGL/SRP

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1297.8407 33.90.39 0101000000 Estadual

Contratado: EMPRESA CLARO S/A.

Endereço: Rua Flórida, nº 1970, cidade Monções-SP,

CEP: 04565-907 - Monções/SP

Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 936499

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das 

suas atribuições legais...

RESOLVE:

Publicar Errata da Portaria nº 126/2016-PGE.G., de 26.02.16 - 

publicada no DOE nº 33.077 de 29.02.16.

Onde se lê:

no dia 01.03.16.

Leia-se:

no dia 02.03.16.

Belém, 08 de março de 2016

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 936589

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 040/2016     

Belém (PA) 08 de Março de 2016.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 

que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 
da Lei nº 8.666/93, 

RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 023/2015 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU, 
com vistas para prestação de serviços de manutenção do sistema 
SCP-PGE, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 936423

APOSTILA Nº 045/2016      
Belém (PA) 08 de Março de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 023/2011 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
IOEPA com vistas para prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339139
Fontes: 0301 e 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 936426

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 010/2016-GAB, de 08 de março de 2016.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734 
de 07/04/1992, Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2016/87914.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Servidor Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, exercendo também o cargo de Presidente do 
Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que 
viajará a Brasília-DF, no dia 09/03/2016, a fi m de participar 
de Reunião do Grupo de Trabalho responsável pela  “Ação 3 - 
Criar Diretrizes para Implementação e Efetivo Funcionamento 
dos Sistemas Estadual e Municipal de Controle Interno” junto à 
Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem 
de Dinheiro - ENCCLA, conforme autorização por meio da 
Portaria Nº 375/2016-CCG, de 07/03/2016, publicada no DOE 
Nº 33.083, de 08/03/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Adjunto

Protocolo 936332

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025 DE 08 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/435152.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.001/2016, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de Kit Lanche pronto para o consumo de 2.500(Duas mil e 
Quinhentas) crianças e adolescentes, diretamente nas unidades 
dos Polos da Fundação PROPAZ (UFPA, UFRA, IESP, Sacramenta 
e Mangueirão), em atendimento às ações de turno complementar 
Escolar, por um período de 12 meses, conforme especifi cações 
contidas no Anexo I termo de Referência, publicada no DOE n°. 
33068 do dia 16 de Fevereiro de 2016.
RESOLVE:
1. Designar, Fabize Muinhos de Souza, matrícula n°. 
54184639-8, Cargo: Coordenador, PROPAZ nos Bairros, para a 
Função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar, Edson Gomes Brandão, matrícula n°. 
5561205-1, Cargo: Gerente, para a Função de Fiscal de contrato, 
Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 936248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0102 DE 04 DE MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/60114.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCIANA ROCHA MAGALHAES PAIVA, Mat. 5896813/1, 
do cargo de Técnico em Gestão de Esporte - Educação Física, 
lotada na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL, a 
contar 29/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 936247

PORTARIA N° 0103 DE 04 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/79045.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MAURA LUCIA MARTINS CARDOSO, Mat. 384151/1, 
do cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 936252

PORTARIA N° 0104 DE 04 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/78673.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO PAULO PASTANA NEVES, Mat. 57223323/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 29/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 936255


